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РЕШЕНИЕ № 01-02.2023 

г. Москва                                                                                                                                 8 февраля 2023 г. 

 

Комиссия по этике Федерации шахмат России (далее – Комиссия) в составе 

председателя Комиссии – Лымарь И.В., членов Комиссии – Рязанцева А.В. и Ноткина М.Г., 

при секретаре – Скачковой В.А., рассмотрела в открытом заседании заявление Мелкозерова 

Сергея Леонидовича к Макогон Наталье Владимировне (далее – стороны), в котором он 

просил отстранить Макогон М.В. от соревнований и иной деятельности, связанной с 

организацией и обеспечением судейства соревнований, проводимых под эгидой ФШР; 

запретить ей посещение официальных мероприятий и спортивных соревнований, проводимых 

под эгидой ФШР, а также просил передать рассмотрение данного дела в КДК с целью 

лишения  Макогон Н.В. категории ССВК. 

Мелкозеров С.Л. обратился в Комиссию с указанными требованиями в связи с 

инцидентом, который произошел 20 ноября 2022 года на турнире по быстрым шахматам 

«Кубок ГРАН-ПРИ города Екатеринбурга 6 этап», где принимала участие его дочь – 

Мелкозерова Ульяна (2010 г.р.), а главным судьей соревнований была Макогон Н.В. Как 

указано в заявлении, после того, как в 7-м туре Мелкозерова Ульяна одержала победу над 

Платоновым Павлом и набрала 4 (четыре) очка, она подошла к судейскому столику и 

сообщила результат судье, но не удостоверилась, что он был занесен в протокол 7-го тура, 

однако сообщила результат своему отцу – Мелкозерову С.Л. Тем не менее обоим участникам 

партии (Мелкозеровой Ульяне и Платонову Павлу) судейской коллегией было засчитано 

техническое поражение, т.к. игроки не сообщили результат партии. Кроме того, Мелкозеров 

С.Л. указал, что в заключительный день соревнований, когда он говорил на эту тему с 

организатором турнира, Макогон Н.В. вмешалась в их разговор и заявила: что результат 

партии не буден изменен; даже если бы поставили Ульяне победу в 7-м туре, то всё равно она 

проиграла бы оставшиеся партии и не попала бы в призы; назвала его дочь «вруньей»; 

публично заявила, что вся семья Мелкозеровых - «вруны».  

Таким образом, Мелкозеров С.Л. считает, что судейская коллегия во главе с Макогон 

Н.В., зная результат партии, сыгранной его дочерью в 7-м туре, препятствовала его 

постановке в турнирную таблицу, при этом главный судья Макогон Н.В. перешла на 

публичные оскорбления. 

Также Мелкозеров С.Л. указывает, что судья Макогон Н. В., по совместительству - 

тренер-преподаватель ДЮСШ «Интеллект» г. Екатеринбурга, систематически нарушает 

спортивные и судейские принципы, регулярно оскорбляет детей, ведет себя аморально. Как 

главный судья турнира по быстрым шахматам среди мужчин и женщин «Кубок МЕГИ 2022»  

применила корректировку жеребьёвки в отношении своей дочери — Макогон Елены, что, по 

мнению Мелкозерова С.Л., является фальсификацией, поскольку позволило Елене сыграть в 

1-м туре с игроком, имевшим наименьший рейтинг, что увеличивает вероятность победы и 

улучшает ей  общий турнирный коэффициент. 
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Макогон Н.В. в своих возражениях с доводами Мелкозерова С.Л. не согласилась и 

пояснила следующее. 

 20 ноября 2022 г. по адресу: г. Екатеринбург, ул. Яламова 4, на турнире по быстрым 

шахматам «Кубок ГРАН-ПРИ города Екатеринбурга 6 этап» она была главным судьей 

турнира. В 7-м туре не были сказаны результаты в двух партиях. Перед началом турнира она, 

как главный судья, всегда предупреждает игроков, что при несказанном результате будет 

стоять два нуля. Но игрокам судьи дают дополнительную возможность избежать 

технического поражения: сразу после тура по микрофону объявляются пары, в которых 

результата нет. Так было и в этот раз: две пары без результатов были объявлены по 

микрофону. Одна из пар подошла и сообщила результат, второй пары (Мелкозерова Ульяна – 

Платонов Павел) судейская коллегия так и не дождалась. Жеребьевка 8-го тура была сделана 

с учетом результата Мелкозерова У. – Платонов П. 0-0, т.е. обоим было засчитано 

техническое поражение согласно правилам и регламенту турнира, т.к. игроки не сказали 

результат своей партии. В 8-м туре Мелкозеров С.Л. подходил к ней вместе с Ульяной по 

поводу этого результата. Макогон Н.В. объяснила ему ситуацию, и он со всем согласился. 

При этом сама Ульяна отвечала противоречиво: то говорила, что к судейскому столику она не 

подходила, то под давлением отца отвечала, что подходила и сообщала результат.  

Однако во время заключительного 9-го тура позиция Мелкозерова С.Л. изменилась: 

сначала он, в нарушение правил, разговаривал по мобильному телефону на игровой 

площадке, а потом начал на повышенных тонах, в присутствии других участников турнира и 

их родителей, требовать добавить очко его дочери за 7-й тур, иначе он напишет жалобу. 

Макогон Н.В. считает, что в данном инциденте она, как главный судья, действовала 

исключительно в рамках правил и регламента проведения турнира, предоставив участникам 

возможность своевременно сообщить результат сыгранной партии, т.к. все участники турнира 

находятся в равных условиях и ни один из них не имеет преимуществ перед другими. 

По второму эпизоду Макогон Н.В. пояснила следующее. 

6 февраля 2022 года она была главным судьей городского турнира по быстрым 

шахматам среди мужчин и женщин «Кубок МЕГИ», г. Екатеринбург, ул. Металлургов, 87, ТЦ 

«МЕГА». В стартовом листе участников турнира ошибочно не была отмечена ее дочь - 

Макогон Елена. Когда все игроки сели за свои доски, была сделана дополнительная 

жеребьевка – Елену свели с опоздавшим участником, что в итоге негативно отразилось на ее 

турнирном коэффициенте, поскольку участник был с низким рейтингом. Практика такова, что 

судьи сводят в 1-м туре опоздавших игроков, чтобы не было «плюсов» и «минусов» и игроки 

смогли сыграть все партии. Таким образом, это была не корректировка жеребьевки, а 

дополнительная жеребьевка 1-го тура, которая как раз была не в пользу ее дочери.  

Кроме того, в указанных выше действиях и словах Мелкозерова С.Л., направленных на 

унижение ее чести и достоинства, как многолетнего тренера и судьи, Макогон Н.В. 

усматривает личную к ней неприязнь со стороны семьи Мелкозеровых. 

Комиссия, изучив заявления и возражения сторон, многочисленные объяснения 

свидетелей, как в устной, так и в письменной форме, другие доказательства по делу, для чего 

предоставила сторонам все необходимые возможности, приходит к следующему. 

В силу ст. 32.5. Правил вида спорта «шахматы» (утв. Приказом Министерства спорта 

РФ от 29 декабря 2020 г. № 988) по окончании партии арбитр или игроки должны разместить 

королей в центре доски соответствующим образом, тем самым указав результат партии. 



В заседании Макогон Н.В. заявила, что ей известно о данном способе фиксации 

результата в шахматной партии, однако на судейских семинарах, которые она регулярно 

посещает, всем судьям рекомендовано обязывать игроков словесно уведомлять судей о 

результате своей партии, в противном случае – обоим игрокам засчитывается техническое 

поражение. Поэтому, считает она, сложилась такая устойчивая судейская практика, особенно 

в быстрых шахматах, когда туры проходят в очень сжатые сроки, и у судей нет времени 

подолгу устанавливать результат, «бегать» за игроками. 

Вместе с тем в заседании было установлено и подтверждено сторонами, что в 

заключительный день организатор турнира по быстрым шахматам «Кубок ГРАН-ПРИ города 

Екатеринбурга 6 этап», во избежание конфликта, добавил очко 7-го тура Ульяне 

Мелкозеровой, что в итоговой таблице позволило ей разделить 3-й приз в женском зачете. 

Однако заявитель в заседании настаивал на своих требованиях в отношении Макогон 

Н.В., т.к. считал, что она публично оскорбила его семью, назвав «лгунами». 

В свою очередь Макогон Н.В. утверждала, что Мелкозеров С.Л. кричал на нее, 

применяя при этом оскорбительные выражения. 

На основании п. 2.1.2. Положения о Комиссии по этике целями Комиссии является 

рассмотрение и разрешение спорных (конфликтных) ситуаций в сфере шахматной этики. 

Исходя из этого, Комиссия считает необходимым приложить усилия к примирению 

сторон, предложив им принести друг другу извинения, и разрешить дело миром. 

Макогон Н.В.: «Сергей Леонидович! Я искренне приношу свои извинения во всех 

своих поступках, которые я совершила на этом турнире, возможно, на каких-то других 

турнирах, которые Вы приводили. Это было сделано не из злого умысла, а с целью соблюдать 

правила шахмат, но если Вы это так поняли – я извиняюсь. Я извиняюсь и за то, что где-то на 

эмоциях допустила также слова в адрес Вашего ребенка и Вашей семьи – обещаю впредь 

более корректно и обдуманно подходить к Вашей семье, а также более тщательно к своим 

судейским обязанностям. Критику в свой адрес воспринимаю положительно, чтобы в 

дальнейшем никого не задеть и не обидеть, а шахматы могли всем доставлять удовольствие».  

Мелкозеров С.Л.: «Наталья Владимировна! Ваши извинения я принимаю. Также прошу 

прощения, что 20.11.2022 г., в турнирном зале, в присутствие Вас, других судей, детей и их 

родителей, я громко, очень громко говорил, тем самым, возможно, как-то оскорбил Вас, но я 

этого не хотел. Все требования, указанные в моем заявлении в отношении Вас, я снимаю». 

Комиссия приветствует такое решение сторон и полагает, что конфликт исчерпан. 

Учитывая изложенное, Комиссия решила: 

1. В требованиях Мелкозерова Сергея Леонидовича к Макогон Наталье Владимировне 

об отстранении от соревнований и иной деятельности, связанной с организацией и 

обеспечением судейства соревнований, проводимых под эгидой ФШР; о запрете посещения 

официальных мероприятий и спортивных соревнований, проводимых под эгидой ФШР; о 

передаче рассмотрение дела в КДК с целью лишения её категории ССВК, – отказать. 

2. Обратить внимание всех заинтересованных должностных лиц на необходимость 

выработки единого общепринятого подхода (метода) к определению результата шахматной 

партии с учетом действующих Правил вида спорта «шахматы» (утв. Приказом Министерства 

спорта РФ от 29 декабря 2020 г. № 988).  

 

Председатель Комиссии по этике ФШР                     Лымарь И.В. 

 

Секретарь заседания                                                                                 Скачкова В.А. 


